
 

1 Ano V / Edição Nº 1041 sexta-feira, 11 de agosto de 2023 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano V / Edição N° 1041 sexta-feira, 11 de agosto de 2023 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO – DECRETO      

DECRETO Nº 1677, DE 08 DE AGOSTO DE 2023. 

Decreta Situação de Emergência nas áreas do município afetadas pela estiagem – COBRADE 14110, conforme a Portaria MDR nº 260/2022.  

O Prefeito do Município de Presidente Olegário Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem o art. 90, I, “i”, da Lei Orgânica Municipal, Lei Municipal nº 3.371/2022 e 

pelo inciso VI do artigo 8º da Lei Federal nº 12.608/2012. 

CONSIDERANDO:  

I – O impacto socioeconômico dos anos de estiagem para Setor Agropecuário do Município de Presidente Olegário extraordinário, complexo e diferenciado, e vem refletindo negativamente na 

infraestrutura física das propriedades rurais do município; e, condições edáficas da região da sub-bacia do Rio da Prata (Bacia do São Francisco), que leva esta região a apresentar solos rasos com 

camadas impermeáveis, o que facilita processos erosivos que pode afetar nascentes e cursos d’água, e que tem levado nos últimos anos à falta de água nessa região;  

II- Que em decorrência do referido evento algumas comunidades estão com dificuldades no abastecimento de água, tanto para uso doméstico, quanto para dessedentação de animais, afetando a 

qualidade de vida de produtores e moradores dessa região, os efeitos danosos da seca são sentidos inicialmente nas unidades produtivas rurais e no campo se acentua os reflexos deletérios da escassez 

hídrica, conduzindo o agricultor de a um cenário catastrófico agudizado a cada ano de estiagem, nesse caso, são necessários efetuar o transporte de água às áreas atingidas pela estiagem, através de 

caminhão pipa;  

III – Que a fundamentação deste ato, com o detalhamento do desastre, consta em Parecer Técnico da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil (COMPDEC) favorável à declaração da 

situação de anormalidade, conforme disposto na Portaria do Ministério do Desenvolvimento Regional nº 260, de 02 de fevereiro de 2022.  

DECRETA: 

Art. 1º Fica decretado Situação de Emergência em toda a área municipal comprovadamente afetada pela estiagem, registradas no Formulário de Informações do Desastre – FIDE e demais 

documentos, em virtude do desastre classificado e codificado como estiagem – COBRADE, conforme Portaria MDR nº 260/2022.  

Art. 2º Autoriza-se a mobilização de todos os órgãos municipais para atuarem sob a coordenação da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil (COMPDEC), nas ações de resposta ao 

desastre e reconstrução das áreas afetadas.  

Art. 3º Autoriza-se a convocação de voluntários e a realização de campanhas de arrecadação de recursos para reforçar as ações de resposta ao desastre, com o objetivo de assistir a população afetada 

pelo desastre, sob a coordenação da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil (COMPDEC). 

Art. 4º De acordo com o estabelecido nos incisos XI e XXV do artigo 5º da Constituição Federal, autoriza-se as autoridades administrativas e os agentes de proteção e defesa civil, diretamente 

responsáveis pelas ações de resposta aos desastres, em caso de risco iminente, a: 

I – adentrar em residências para prestar socorro ou para determinar a pronta evacuação; 

II – usar de propriedade particular, no caso de iminente perigo público, assegurada ao proprietário indenização ulterior, se houver dano. 

Parágrafo único. Será responsabilizado o agente de proteção e defesa civil ou autoridade administrativa que se omitir de suas obrigações, relacionadas com a segurança global da população. 

Art. 5º De acordo com o estabelecido no Art. 5º do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, autoriza-se o início de processos de desapropriação, por utilidade pública, de propriedades 

particulares comprovadamente localizadas em áreas de risco de desastre. 

§1º No processo de desapropriação, deverão ser consideradas a depreciação e a desvalorização que ocorrem em propriedades localizadas em áreas inseguras. 

§2º Sempre que possível essas propriedades serão trocadas por outras situadas em áreas seguras, e o processo de desmontagem e de reconstrução das edificações, em locais seguros, será apoiado pela 

comunidade. 

Art. 6º  Com fulcro no Inciso VIII do Art. 75 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, sem prejuízo das disposições da Lei de Responsabilidade Fiscal (LC 101/2000), é dispensável a licitação nos 

casos de emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada urgência de atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a continuidade dos serviços públicos ou a 

segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, e somente para aquisição dos bens necessários ao atendimento da situação emergencial ou calamitosa e 

para as parcelas de obras e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 1 (um) ano, contado da data de ocorrência da emergência ou da calamidade, vedadas a prorrogação dos respectivos 

contratos e a recontratação de empresa já contratada com base no disposto no citado inciso. 

Art. 7º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos até 31 de dezembro de 2023. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Presidente Olegário/MG, em 08 de agosto de 2023. 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA      

PORTARIA Nº. 092, 11 DE AGOSTO DE 2023. 

Nomeia Comissão Especial de Processo Seletivo da Secretaria Municipal de Educação. 

O Prefeito de Presidente Olegário/MG, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, nos incisos VI, do artigo 65 da Lei Orgânica Municipal; 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam nomeados para compor a Comissão Especial de Processo Seletivo Simplificado da Secretaria Municipal de Educação, conforme Edital nº. 005/2023 do Processo Seletivo Simplificado 

para Fonoaudiólogo e Auxiliar de Serviços Gerais, os seguintes membros:  

I - Representantes da Secretaria Municipal de Educação: Simone Aparecida Fernandes de Lima, Lara da Silva Pereira e Lívia Tolentino Rodrigues.  

II - Representantes da diretoria dos Centros e Escolas Municipais: Lenir Rodrigues da Fonseca e Vera Lúcia Silva. 

III – Representantes do Executivo:  Júlio dos Reis Pereira e Cesar Correa de Araújo. 

Art. 2º A presidência da Comissão Especial do Processo Seletivo será da Simone Aparecida Fernandes de Lima, Especialista de Educação Básica. 

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Presidente Olegário/MG, 11 de agosto de 2023. 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

Prefeito Municipal 

 

DECRETOS CONTABILIDADE      

DECRETO No:01670   /2023 

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 

ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

O PREFEITO MUNICIPAL de PRESIDENTE OLEGARIO,  no uso de suas atribuições 

legais, nos termos da Lei No 4320/64 e, Lei Municipal Nº 3551 / 2022 

CONSIDERANDO:  Abertura de crédito adicional suplementar com origem de recurso por 

anulação parcial ou total de dotação conforme lei orçamentária anual. 

DECRETA:   

Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes 

dotações do orçamento vigente: 

02                                        PREFEITURA MUNICIPAL  

02.01                                     GABINETE DO PREFEITO  

02.01.01                                  GABINETE DO PREFEITO  

04                                      Administracao  

04.122                                  Administracao Geral  

04.122.0401                             SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR  

04.122.0401.2004                        MANUT DAS ATIV. DO GABINETE DO PREFEITO  

3.3.90.14.00               028  Diárias - Pessoal Civil                                                      1.200,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                                1.200,00 

3.3.90.30.00              029  Material de Consumo                                                      26.000,00 

1.500.000.0000Recursos não vinculados de Impostos                                                26.000,00 

3.3.90.39.00               032  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica                      2.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                                2.000,00 

02.02                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

02.02.01                                  MANUTENÇÃO SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

04                                      Administracao  

04.122                                  Administracao Geral  

04.122.0402                             PLANEJAMENTO E GESTÃO  

04.122.0402.2313                        MANUT.ATIV.SECRET.ADMINISTRAÇÃO  

3.3.90.14.00               062  Diárias - Pessoal Civil                                                     1.400,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                               1.400,00 

02.03                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA  

02.03.01                                  MANUTENÇÃO SECRETARIA DE FAZENDA  

04                                      Administracao  

04.123                                  Administracao Financeira  

04.123.0406                             GESTÃO FINANCEIRA  

04.123.0406.2128                        MANUT. ATIVIDADES SECRETARIA DA FAZENDA  

4.4.90.52.00              084  Equipamento e Material Permanente                              2.400,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                                 2.400,00 

02.04                                     SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO  

02.04.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

12                                      Educacao  

12.306                                  Alimentacao e Nutricao  

12.306.1205                             ASSISTÊNCIA ALIMENTAR E NUTRICIONAL  

12.306.1205.2095                        MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR  

3.3.90.30.00               112  Material de Consumo                                                       3.945,00 

1.550.000.0000 Transferência do Salário-Educação                                                   3.945,00 

12.363                                  Ensino Profissional  

12.363.1207                             APOIO ENSINO MÉDIO E PROFISSIONALIZANTE  

12.363.1207.2072                        MANUT CURSOS QUALIF PROFISSIONALIZANTE  

3.3.90.39.00               135  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica             12.615,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                               12.615,00 

02.05                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

02.05.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2014.133-2021?OpenDocument


 

2 Ano V / Edição Nº 1041 sexta-feira, 11 de agosto de 2023 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano V / Edição N° 1041 sexta-feira, 11 de agosto de 2023 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

10                                      Saude  

10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial  

10.302.1001                             SAÚDE PARA TODOS  

10.302.1001.2304                        MANUT ATIV. CAPS I  

3.3.90.39.00               379  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica                     10.480,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                               10.480,00 

02.06                                     SECRETARIA  MUNIC. DE DESENVOLV. SOCIAL  

02.06.04                                  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  

08                                      Assistencia Social  

08.244                                  Assistencia Comunitaria  

08.244.0801                             PROTEÇÃO SOCIAL  

08.244.0801.2067                        MANUT BENEFÍCIOS EVENTUAIS ASIST SOCIAL  

3.3.90.48.00               466  Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas                         6.003,00 

1.661.000.0000 Transf. Recur. Fundos Estaduais de                                                    6.003,00 

02.07                                     SEC. MUN. AGRICULT. PEC. E ABASTECIMENT  

02.07.01                                  COORD.SECRET.MUNIC.AGRICUL. PEC. E ABAS  

04                                      Administracao  

04.122                                  Administracao Geral  

04.122.0402                             PLANEJAMENTO E GESTÃO  

04.122.0402.2223                        MANUT.ATIV.ADM.SECR.AGRICUL.PEC.ABASTEC  

3.3.90.30.00               497  Material de Consumo                                                       1.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                                 1.000,00 

11                                      Trabalho  

11.331                                  Protecao e Beneficios ao Trabalho  

11.331.1101                             TRABALHO E GERAÇÃO DE RENDA  

11.331.1101.2026                        MANUT ATIVIDADES COZINHA COMUNITARIA  

3.3.90.39.00               511  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica                          100,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                                    100,00 

17                                      Saneamento  

17.511                                  Saneamento Basico Rural  

17.511.1702                             SANEAMENTO BÁSICO RURAL  

17.511.1702.2040                        MANUT SERV ABAST ÁGUA  

3.3.90.39.00               518  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica                     15.115,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                               15.115,00 

20                                      Agricultura  

20.606                                  Extensao Rural  

20.606.2001                             PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO RURAL  

20.606.2001.2311                        MANUT.ATIV.PROM/DESENV.AGROPEC  

3.3.90.39.00               541  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica                     10.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                               10.000,00 

02.08                                     SEC. MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS  

02.08.01                                  COORD. OBRAS, LIMPEZA PUBLI. E URBANISM  

15                                      Urbanismo  

15.452                                  Servicos Urbanos  

15.452.1501                             INFRA-ESTRUTURA URBANA  

15.452.1501.2051                        MANUT ATIVID DE LIMPEZA/USINA RECIC RES  

3.3.90.39.00               588  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica                   100.000,00 

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados                                                  100.000,00 

TOTAL DOS CRÉDITOS: R$192.258,00 

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o 

abaixo descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64:  

02                                        PREFEITURA MUNICIPAL  

02.01                                     GABINETE DO PREFEITO  

02.01.01                                  GABINETE DO PREFEITO  

04                                      Administracao  

04.122                                  Administracao Geral  

04.122.0401                             SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR  

04.122.0401.2004                        MANUT DAS ATIV. DO GABINETE DO PREFEITO  

3.1.91.13.00               027  Obrigações Patronais RPPS                                           1.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                               1.000,00 

4.4.90.52.00               034  Equipamento e Material Permanente                           2.200,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                               2.200,00 

02.03                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA  

02.03.04                                  DIVISÃO DE CADASTRO, TRIBUTAÇÃO E ARREC  

04                                      Administracao  

04.129                                  Administracao de Receitas  

04.129.0406                             GESTÃO FINANCEIRA  

04.129.0406.2028                        MANUT ATIV SEÇÃO CADAST/TRIB/ARRECADAÇÃ  

4.4.90.52.00               094  Equipamento e Material Permanente                            2.400,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                                2.400,00 

02.04                                     SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO  

02.04.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

12                                      Educacao  

12.361                                  Ensino Fundamental  

12.361.1206                             TRANSPORTE ESCOLAR  

12.361.1206.2103                        MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR  

3.3.90.39.00               133  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica                       3.945,00 

1.550.000.0000 Transferência do Salário-Educação                                                    3.945,00 

12.365                                  Educacao Infantil  

12.365.1203                             PROMOÇÃO E DESENV. DO ENSINO INFANTIL  

12.365.1203.2322                        MANUT. ATIVIDADES ENSINO INFANTIL/CRECH  

3.1.90.11.00               142  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil                     12.615,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                               12.615,00 

02.05                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

02.05.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10                                      Saude  

10.301                                  Atencao Basica  

10.301.1001                             SAÚDE PARA TODOS  

10.301.1001.1004                        EQUIP. MAT. PERM. P/ UNIDADE DE SAÚDE  

4.4.90.52.00               307  Equipamento e Material Permanente               3.980,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                                 3.980,00 

10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial  

10.302.1001                             SAÚDE PARA TODOS  

10.302.1001.2024                        SERVIÇOS/AÇÕES DE MANUT.ATIV. HOSP AMBU  

3.1.90.11.00               360  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil                       6.500,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                                 6.500,00 

02.06                                     SECRETARIA  MUNIC. DE DESENVOLV. SOCIAL  

02.06.04                                  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  

08                                      Assistencia Social  

08.244                                  Assistencia Comunitaria  

08.244.0801                             PROTEÇÃO SOCIAL  

08.244.0801.2138                        MANUTENÇÃO DAS ATIVID. ABRIGO MUNICIPAL  

3.1.90.04.00               471  Contratação por Tempo Determinado                           6.003,00 

1.661.000.0000 Transf. Recur. Fundos Estaduais de                                                   6.003,00 

02.07                                     SEC. MUN. AGRICULT. PEC. E ABASTECIMENT  

02.07.01                                  COORD.SECRET.MUNIC.AGRICUL. PEC. E ABAS  

17                                      Saneamento  

17.511                                  Saneamento Basico Rural  

17.511.1702                             SANEAMENTO BÁSICO RURAL  

17.511.1702.2040                        MANUT SERV ABAST ÁGUA  

3.3.90.30.00               516  Material de Consumo                                                       9.215,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                                 9.215,00 

02.08                                     SEC. MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS  

02.08.01                                  COORD. OBRAS, LIMPEZA PUBLI. E URBANISM  

15                                      Urbanismo  

15.122                                  Administracao Geral  

15.122.1502                             MANUT. E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS PUBLI  

15.122.1502.2145                        CONSTR. MANUT. REFOR. MODERNIZAÇÃO DE P  

4.4.90.51.00               561  Obras e Instalações                                                         50.000,00 

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados                                                   50.000,00 

15.451                                  Infra-estrutura Urbana  

15.451.1501                             INFRA-ESTRUTURA URBANA  

15.451.1501.1752                        PAVIMENTAÇÃO/RECAPEA/DRENAGEM VIAS PÚBL  

4.4.90.51.00               563  Obras e Instalações                                                         50.000,00 

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados                                                   50.000,00 

02.09                                     SEC. MUN. DE ESTRADAS E TRANSPORTES  

02.09.01                                  COORD. SEC. MUN. DE ESTRADAS E TRANSPOR  

26                                      Transporte  

26.782                                  Transporte Rodoviario  

26.782.2601                             INFRA-ESTRUTURA VIÁRIA  

26.782.2601.2053                        MANUT DOS SERVIÇOS DE ESTRADAS VICINAIS  

3.3.90.30.00               642  Material de Consumo                                                     44.400,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                               44.400,00 

TOTAL: R$192.258,00 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de 

sua publicação. 

PRESIDENTE OLEGARIO, 1 DE  AGOSTO  DE 2023 

 

DECRETO No:01671   /2023 

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 

ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

O PREFEITO MUNICIPAL de PRESIDENTE OLEGARIO,  no uso de suas atribuições 

legais, nos termos da Lei No 4320/64 e, Lei Municipal Nº 3551 / 2022 

CONSIDERANDO: Abertura de crédito adicional suplementar com origem de recurso por 

excesso de arrecadação conforme lei orçamentária anual. 

DECRETA:   

Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes 

dotações do orçamento vigente: 

02                                        PREFEITURA MUNICIPAL  

02.04                                     SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO  

02.04.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

12                                      Educacao  

12.361                                  Ensino Fundamental  

12.361.1206                             TRANSPORTE ESCOLAR  

12.361.1206.2103                        MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR  

3.3.90.39.00               133  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica                   118.908,21 

1.576.001.0000 Transf. Recur. Estado P/Programas                                               118.908,21 

TOTAL: R$118.908,21 

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o 

abaixo descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64.  

Por Excesso de Arrecadação: R$118.908,21 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de 

sua publicação. 

PRESIDENTE OLEGARIO, 1 DE  AGOSTO  DE 2023 

 

DECRETO No:01672   /2023 

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 

ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

O PREFEITO MUNICIPAL de PRESIDENTE OLEGARIO,  no uso de suas atribuições 

legais, nos termos da Lei No 4320/64 e, Lei Municipal Nº 3551 / 2022 

CONSIDERANDO: Abertura de crédito adicional suplementar com origem de recurso por 

superávit financeiro conforme lei orçamentária anual. 

DECRETA:   

Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes 

dotações do orçamento vigente: 

02                                        PREFEITURA MUNICIPAL  

02.05                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

02.05.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  



 

3 Ano V / Edição Nº 1041 sexta-feira, 11 de agosto de 2023 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano V / Edição N° 1041 sexta-feira, 11 de agosto de 2023 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

10                                      Saude  

10.301                                  Atencao Basica  

10.301.1001                             SAÚDE PARA TODOS  

10.301.1001.2027                        MANUTEÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA  

3.3.90.30.00               314  Material de Consumo                                          2.743,17 

2.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                                         2.743,17 

3.3.90.40.00               317  Serv. de TI e Comunicação – PJ                        188,30 

2.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                                        188,30 

02.06                                     SECRETARIA  MUNIC. DE DESENVOLV. SOCIAL  

02.06.04                                  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  

08                                      Assistencia Social  

08.244                                  Assistencia Comunitaria  

08.244.0801                             PROTEÇÃO SOCIAL  

08.244.0801.2067                        MANUT BENEFÍCIOS EVENTUAIS ASIST SOCIAL  

3.3.90.48.00               466  Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas              3.000,00 

2.661.000.0000 Transf. Recur. Fundos Estaduais de                                        3.000,00 

TOTAL: R$5.931,47 

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o 

abaixo descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64. 

Por Superavit Financeiro: R$5.931,47 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de 

sua publicação. 

PRESIDENTE OLEGARIO, 1 DE  AGOSTO  DE 2023 

 

ADJUDICAÇÃO      

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2023  

PROCESSO LICITATÓRIO 073/2023 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

O(a) PREGOEIRO do(a) MUNICIPIO DE PRESIDENTE OLEGARIO/MG comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 039/2023 referente à REGISTRO DE 

PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESCOLARES E DE ESCRITÓRIO 

PARA ATENDIMENTO DE TODAS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS, que ADJUDICA nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do 

certame a(s) empresa(s): 

Fornecedor : LAZARO BEZERRA SOARES - 06.088.333/0001-09 

Unitário Total Unitário Total  

Item Quant. Un Marca Modelo Adjudicado Adjudicado Orçado Orçado Econ. % Econ. R$ 

 

2 

 

50,00 

 

UNIDADE 

 

PENALTY 

 

PENALTY 

 

R$ 235,00 

 

R$ 11.750,00 

 

R$ 261,60 

 

R$ 

 

10,1681 

 

R$ 26,60 

 13.080,00 %  

Descrição: BOLA DE FUTSAL MX 500 TERMOTEE   

 

34 

 

4.000,00 

 

UNIDADE 

 

GATTE 

 

GATTE 

 

R$ 2,74 

 

R$ 10.960,00 

 

R$ 13,14 

 

R$ 

 

79,1476 

 

R$ 10,40 

 52.560,00 %  

Descrição: PINCEL PARA QUADRO BRANCO - RECARREGÁVEL - CORES VARIADAS   

 

36 

 

100,00 

 

UNIDADE 

 

MAXCRIL 

 

MAXCRIL 

 

R$ 6,23 

 

R$ 623,00 

 

R$ 6,23 

 

R$ 623,00 

 

0,0000 

 

R$ 0,00 

 %  

Descrição: REGUA TRANSPARENTE 50CM   

 

38 

 

13,00 

 

UNIDADE 

 

RADEX 

 

RADEX 

 

R$ 8,75 

 

R$ 113,75 

 

R$ 10,06 

 

R$ 130,78 

 

13,0218 

 

R$ 1,31 

 %  

Descrição: TINTA P/CARIMBO AUTOMATICO - PRETO   

Subtotal Subtotal 64,6853 R$ 

Adjudicado: Orçado:                 % 42.947,03 

R$ R$  

23.446,75 66.393,78  

 

Fornecedor : CASA DO ESTUDANTE PAPELARIA E LIVRARIA EIRELI - 26.110.916/0001-98 

  Unitário Total Unitário Total Econ.  

Item Quant. Un Marca Modelo Adjudicado Adjudicado Orçado Orçado % Econ. R$ 

 

3 40,00 UNIDADE PENALTY 

 

VOLEI 

 

R$ 136,80 

 

R$ 5.472,00 

 

R$ 

 

R$ 9,1633 

 

R$ 13,80 

    150,60 6.024,00 %  

Descrição: BOLA DE VOLEI mg 3.500       

 

5 15,00 UNIDADE POLIBRAS 

 

PLASTICO 

 

R$ 4,90 

 

R$ 73,50 

 

R$ 8,05 

 

R$ 120,75 39,1304 

 

R$ 3,15 

     %  

              Descrição: CAIXA ARQUIVO MORTO PLASTICO NA COR AZUL 

                 6               1.425,00      UNIDADE            RST                      CORES                            R$ 0,69                R$ 983,25          R$ 1,28                      R$          46,0937          R$ 0,59 

               DIVERSAS    1.824,00 % 

             Descrição: CARTOLINA CORES DIVERSAS 67 CM X 50 CM 

                 10               66,00          CAIXA             SCRIT                    240 X340                            R$ 89,00             R$ 5.874,00                 R$                       R$          43,1382        R$ 67,52 

                156,52      10.330,32 % 

             Descrição: ENVELOPE PARDO 240 X340 C/ 250UND 

                 11               10,00        UNIDADE          SCRIT                    310X410                            R$ 160,00             R$ 1.600,00                 R$                       R$          32,3953        R$ 76,67 

                236,67        2.366,70     % 

             Descrição: ENVELOPE PARDO DE 310X410 C/250 UNDS 

                 12               4,00        UNIDADE          RADEX                           N.04                            R$ 9,00                 R$ 36,00                R$ 14,02          R$ 56,08          35,8059       R$ 5,02 

        % 

             Descrição: ESPONJA PARA CARIMBO N.04 

                 14               54,00        UNIDADE          CAVIA                    AÇO INOX                       R$ 1,85                 R$ 99,90                R$ 2,67          R$ 144,18          30,7116       R$ 0,82 

        % 

             Descrição: EXTRATOR DE GRAMPOS EM AÇO INOX 

                 15             1.110,00     UNIDADE         ADERE                   18MMX50M                       R$ 3,28                 R$ 3.640,80           R$ 4,62                     R$          29,0043       R$ 1,34 

 5.128,20        % 

             Descrição: FITA ADESIVA CREPE 18MMX50M 

                 16                10,00     UNIDADE         ADERE                   48MMX45MTS                    R$ 3,90                 R$ 39,00           R$ 6,30                 R$ 63,00         38,0952        R$ 2,40 

         % 

             Descrição: FITA EMBALAGEM TRANSPARENTE 48MMX45MTS 

                 20              1,00          CAIXA            CORRENTE                    85M                               R$ 120,00             R$ 120,00                   R$               R$ 308,13         61,0553      R$ 188,13 

                308,13              % 

             Descrição: LINHA PARA BORDAR 85M 

                 21               15,00     UNIDADE         CIRCUITO                     NE 8/2                            R$ 17,50               R$ 262,50           R$ 19,93               R$ 298,95        12,1926       R$ 2,43 

         % 

             Descrição: LINHA PARA CHOCHÊ 1000 MTS 

                 22               10,00        UNIDADE          RST                          C/40KGS                          R$ 190,00             R$ 1.900,00                 R$                       R$          53,8465        R$ 221,67 

                411,67        4.116,70     % 

             Descrição: PAPEL KRAFT 1MTS DE LARGURA C/40KGS 

                26             360,00          PACOTE         SUZANO                   C/100FLS                          R$ 6,00                 R$ 2.160,00           R$ 6,68                     R$          10,1796       R$ 0,68 

 2.404,80        % 



 

4 Ano V / Edição Nº 1041 sexta-feira, 11 de agosto de 2023 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano V / Edição N° 1041 sexta-feira, 11 de agosto de 2023 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

             Descrição: PAPEL SULFITE A4 C/100FLS CORES VARIADAS 

                27             200,00     UNIDADE         FRAMA                   DE ARQUIVO                       R$ 2,30                 R$ 460,00           R$ 6,17                     R$             62,7228       R$ 3,87 

                                                                                                                                                                                                                                1.234,00        % 

             Descrição: PASTA DE ARQUIVO 

 

28 

 

50,00 

 

UNIDADE 

 

WALEU 

 

37X27 

 

R$ 33,00 

 

R$ 1.650,00 

 

R$ 54,93 

 

R$ 

 

39,9235 

 

R$ 21,93 

    2.746,50 %  

Descrição: PASTA NYLON 600 37X27, ALÇA E ZIPER      

 

29 

 

502,00 

 

PACOTE 

 

ALFACELL 

 

AA 

 

R$ 6,50 

 

R$ 3.263,00 

 

R$ 8,82 

 

R$ 

 

26,3038 

 

R$ 2,32 

    4.427,64 %  

Descrição: PILHA ALCALINA AA COM 4 UNIDADES      

 

30 

 

1,00 

 

PACOTE 

 

ALFACELL 

 

AAA 

 

R$ 7,00 

 

R$ 7,00 

 

R$ 8,45 

 

R$ 8,45 

 

17,1597 

 

R$ 1,45 

    %  

Descrição: PILHA ALCALINA AAA (PALITO) COM 4 UNIDADES      

 

33 

 

4,00 

 

UNIDADE 

 

CASTELO 

 

FILETE 

 

R$ 12,50 

 

R$ 50,00 

 

R$ 22,34 

 

R$ 89,36 

 

44,0465 

 

R$ 9,84 

    %  

Descrição: PINCEL FILETE PELO DE MARTA      

  Subtotal  Subtotal 33,5817 R$ 

Adjudicado: Orçado:                 % 14.000,81 

R$ R$  

27.690,95 41.691,76  

 

Fornecedor : OPORTUNE COMERCIAL LTDA - 28.067.286/0001-41 

Unitário Total Unitário Total Econ.  

Item Quant. Un Marca Modelo Adjudicado Adjudicado Orçado Orçado % Econ. R$ 

 

4 

 

250,00 

 

CAIXA 

 

FABRICAÇÃO 

 

CADERNO 

 

R$ 339,00 

 

R$ 

 

R$ 

 

R$ 62,0095 

 

R$ 

   PRÓPRIA BROCHURÃO  84.750,00 892,33 223.082,50 % 553,33 

60 FOLHAS  

Descrição: CADERNO BROCHURÃO 60 FOLHAS COM PAUTA, CAPA INTERMEDIÁRIA, CAIXA COM 100 UNIDADES  

      Subtotal  Subtotal 62,0095 R$ 

Adjudicado: Orçado: % 138.332,50 

R$ R$  

84.750,00 223.082,50  

 

Fornecedor : INVICTUS SOLUCOES INTEGRADAS LTDA - 44.922.087/0001-20 

Unitário  Total Unitário  Total Econ. Econ. 

Item Quant. Un Marca Modelo Adjudicado Adjudicado  Orçado Orçado  %  R$ 

7 10,00 UNIDADE ACRILEX INCOLOR R$ 3,81 R$ 38,10 R$ 4,76 R$ 47,60 19,9579 R$ 0,95 

PINTURA % 

37GR 

Descrição: CLAREADOR INCOLOR P/ PINTURA 37 GR 

 

     8 5.000,00 UNIDADE MULTILASER DVD R$ 1,26 R$ 6.300,00 R$ 1,82 R$ 30,7692 R$ 0,56 

VIRGEM 9.100,00 % 

Descrição: DVD VIRGEM 

      31 50,00 CAIXA JAPAN ATOMICO R$ 21,55 R$ 1.077,50 R$ 43,77 R$ 50,7653 R$ 22,22 

NA COR 2.188,50 % 

AZUL CX/12UNDS 

Descrição: PINCEL ATOMICO NA COR AZUL CX/ 12 UN 

32 50,00 CAIXA JAPAN ATOMICO R$ 21,55 R$ 1.077,50 R$ 43,77 R$ 50,7653 R$ 22,22 

NA COR 2.188,50 % 

VERMELHO 

CX/12UNDS 

Descrição: PINCEL ATOMICO NA COR VERMELHO CX 12 UN 

37 20,00 UNIDADE RADEX TINTA PARA R$ 3,35 R$ 67,00 R$ 8,47 R$ 169,40 60,4486 R$ 5,12 

CARIMBO % 

40ML PRETO 

Descrição: TINTA P/CARIMBO 40 ML PRETO 

         39 300,00 UNIDADES PINTAKARA PINTURA R$ 4,01 R$ 1.203,00 R$ 5,31 R$ 24,4821 R$ 1,30 

DE ROSTO 1.593,00 % 

15ML 

         Descrição: TINTA PARA PINTURA DE ROSTO 15 ML 

Subtotal Subtotal 36,1346 R$ 

Adjudicado: Orçado: % 5.523,90 

R$ 9.763,10  R$ 

15.287,00 

 
Fornecedor : GONÇALVES E TEIXEIRA LTDA - 08.422.075/0001-72 

 Unitário Total Unitário Total Econ.  

Item Quant. Un Marca Modelo Adjudicado Adjudicado Orçado Orçado % Econ. R$ 

 

9 600,00 UNIDADE BRW BRW 

 

R$ 1,46 

 

R$ 876,00 

 

R$ 2,99 

 

R$ 51,1705 

 

R$ 1,53 

    1.794,00 %  

Descrição: E.V.A DE CORES VARIADAS      

 

17 20,00 UNIDADE CHAPARRAU CHAPARRAU 

 

R$ 14,00 

 

R$ 280,00 

 

R$ 25,46 

 

R$ 509,20 45,0117 

 

R$ 11,46 

    %  

Descrição: GRAMPO P/GRAMPEADOR DE MADEIRA 106/8      

 

18 3,00 UNIDADE PIRATININGA PIRATININGA 

 

R$ 11,57 

 

R$ 34,71 

 

R$ 11,63 

 

R$ 34,89 0,5159 

 

R$ 0,06 

    %  

Descrição: LINHA COR/BRANCA      

 

19 

 

2,00 

 

UNIDADE 

 

REAL SEDA 

 

REAL SEDA 

 

R$ 2,06 

 

R$ 4,12 

 

R$ 3,38 

 

R$ 6,76 

 

39,0532 

 

R$ 1,32 



 

5 Ano V / Edição Nº 1041 sexta-feira, 11 de agosto de 2023 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano V / Edição N° 1041 sexta-feira, 11 de agosto de 2023 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

    %  

Descrição: Linha de pipa n° 10      

 

23 

 

100,00 

 

UNIDADE 

 

RST 

 

RST 

 

R$ 0,90 

 

R$ 90,00 

 

R$ 1,90 

 

R$ 190,00 

 

52,6315 

 

R$ 1,00 

    %  

Descrição: PAPEL LAMINADO      

 

24 

 

110,00 

 

UNIDADE 

 

RST 

 

RST 

 

R$ 0,91 

 

R$ 100,10 

 

R$ 2,25 

 

R$ 247,50 

 

59,5555 

 

R$ 1,34 

    %  

Descrição: PAPEL LAMINADO 61CM X 48CM      

 

35 

 

10,00 

 

UNIDADE 

 

GISMAR 

 

GISMAR 

 

R$ 86,42 

 

R$ 864,20 

 

R$ 

 

R$ 

 

62,9464 

 

R$ 

   233,23 2.332,30 % 146,81 

Descrição: REDE DE VOLEY 9,50 X1,00      

 

40 

 

50,00 

 

UNIDADE 

 

COLORE 

 

COLORE 

 

R$ 16,22 

 

R$ 811,00 

 

R$ 32,50 

 

R$ 

 

50,0923 

 

R$ 16,28 

    1.625,00 %  

Descrição: TINTA SPRAY COM 400ML      

   Subtotal 

Adjudicado: 

R$ 3.060,13 

Subtotal 54,5951 

Orçado:          % 

R$ 

6.739,65 

R$ 

3.679,52 

 

Fornecedor : ISRAEL E ISRAEL LTDA - 23.407.794/0001-08 

 

Item Quant. Un Marca Modelo 

Unitário 

Adjudicado 

Total 

Adjudicado 

Unitário 

Orçado 

Econ. 

Total Orçado % 

 

Econ. R$ 

 

25 506,00 CAIXA INK CAIXA 

 

R$ 225,00 

 

R$ 113.850,00 

 

R$ 249,88 

 

R$ 9,9567 

126.439,28 % 

 

R$ 24,88 

Descrição: PAPEL SULFITE A4 - COM 10 RESMAS      

  Subtotal Subtotal 9,9567 R$ 

Adjudicado: Orçado: % 12.589,28 

R$ R$  

113.850,00 126.439,28  

 

TOTAL GERAL DO PROCESSO 

Total Adjudicado 

R$ 262.560,93 

Total Orçado 

R$ 479.633,97 

Economia % 

45,2580 % 

Economia R$ 

217.073,04 

Presidente Olegário - Minas Gerais, 10 de Agosto de 2023 

MONIZE ANGELA DE ANDRADE  

PREGOEIRO 

 

HOMOLOGAÇÃO       

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 073/2023  

O Município de Presidente Olegário-MG torna pública a HOMOLOGAÇÃO do PROCESSO LICITATÓRIO Nº 073/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2023, SISTEMA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 032/2023, no dia 10 de agosto de 2023, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

ESCOLARES E DE ESCRITÓRIO PARA ATENDIMENTO DE TODAS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. Inf:www.po.mg.gov.br e 

3438110070. 

 

AVISO DE REABERTURA       

AVISO DE REABERTURA 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 070/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2023 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO Á FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE KITS MATERNIDADE PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 

SECRETARIA DE SAÚDE. 

A Pregoeira e equipe de apoio deste Município, no cumprimento de suas atribuições legais, na forma da lei federal nº 8.666/93, vem REABRIR a licitação cujo OBJETO É REGISTRO DE 

PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE KITS MATERNIDADE PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE, será 

no dia 28 de Agosto de 2023 às 09h00min no Portal da Licitanet, pelo sítio https://www.licitanet.com.br/processos.html. O edital, encontra-se disponível no sítio: www.po.mg.gov.br/licitacoes.  

Kimbelly Luane Barbosa Santos - Pregoeira Titular Inf: 3438110070 ou licitacao@po.mg.gov.br.  

Presidente Olegário, 11 de agosto de 2023. 

Kimbelly Luane Barbosa Dos Santos 

Pregoeira 

Keily Aparecida Teixeira Mendes                             Lídia Cambraia Teodoro Braz                             Fernando Fernandes Nascentes                             Viviane De Paula Vieira 

                            Equipe de Apoio                                                          Equipe de Apoio                                                     Equipe de Apoio                                                     Equipe de Apoio 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO       

AVISO DE PRORROGAÇÃO – Processo Licitatório 063/2023 Pregão Presencial 033/2023 

O Município de Presidente Olegário-MG torna pública a Prorrogação da licitação do Processo Licitatório 063/2023, Pregão Presencial 033/2023, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS 

DESTINADO À FUTURA,EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, será no dia 25 de agosto de 2023 às 09h00min no Portal da Licitanet, pelo sítio 

https://www.licitanet.com.br/processos.html. O edital, encontra-se disponível no sítio: www.po.mg.gov.br/licitacoes. Kimbelly Luane Barbosa Santos - Pregoeira Titular. Inf: 3438110070 ou 

licitacao@po.mg.gov.br.  

 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVO       

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

A Prefeitura Municipal de Presidente Olegário torna pública a realização do PRIMEIRO TERMO ADITIVO Á ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 063/2023, referente ao Processo Licitatório 

nº 030/2023 – Pregão Eletrônico nº 018/2023 – SRP nº 015/2023, cujo objeto é o registro de preços destinado a futura, eventual e parcelada aquisição de medicamentos para manutenção das 

atividades do Hospital Municipal Darci Jose Fernandes e distribuição gratuita na farmácia de todos e secretaria municipal de saúde, retificando e ratificando a referida ata através de seu reequilíbrio 

econômico financeiro do item 104, conforme tabela abaixo: 

Item Descrição Marca Quant. Unidade Valor do Item anterior Valor do item atualizado 

VALE COMERCIAL EIRELI 

0104 DIOSMINA MAIS HESPERIDINA 450/50 MG 
 

56.400 CP R$0,42 R$0,56 

Fornecedor: VALE COMERCIAL EIRELI. Data: 10/08/2023. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

A Prefeitura Municipal de Presidente Olegário torna pública a realização do SEGUNDO TERMO ADITIVO Á ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2023, referente ao Processo Licitatório 

nº 030/2023 – Pregão Eletrônico nº 018/2023 – SRP nº 015/2023, cujo objeto é o registro de preços destinado a futura, eventual e parcelada aquisição de medicamentos para manutenção das 

http://www.po.mg.gov.br/
https://www.licitanet.com.br/processos.html
http://www.po.mg.gov.br/licitacoes
mailto:licitacao@po.mg.gov.br
https://www.licitanet.com.br/processos.html
http://www.po.mg.gov.br/licitacoes
mailto:licitacao@po.mg.gov.br


 

6 Ano V / Edição Nº 1041 sexta-feira, 11 de agosto de 2023 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano V / Edição N° 1041 sexta-feira, 11 de agosto de 2023 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

atividades do Hospital Municipal Darci Jose Fernandes e distribuição gratuita na farmácia de todos e secretaria municipal de saúde, retificando e ratificando a referida ata através de seu reequilíbrio 

econômico financeiro do item 219, conforme tabela abaixo: 

Item Descrição Marca Quant. Unidade Valor do Item anterior Valor do item atualizado 

ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 

0219 PROMETAZINA 25 MG 
 

30.000 CP R$0,135 R$0,221 

Fornecedor: ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA. Data: 10/08/2023. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------------------------------------------------------------------------- 

Expediente 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Presidente Olegário –MG 

Órgão Oficial do Município de Presidente Olegário, MG 

Criado pela Lei nº 082 de 14 de novembro de 2018 

Praça Doutor Castilho, nº10, Centro 

Telefone: (34) 3811-2488 

Cópias do Diário Oficial podem sem obtidas no portal do Município 

Acesso ao diário oficial: http://po.mg.gov.br/diario-oficial 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

 


